平成 30 年 2 月 23 日

各 位

        会 社 名  東京製鐵株式会社

     代表者名  代表取締役社長 西本 利一

    （コード番号 5423 東証第一部）

 問合せ先 取締役総務部長 奈良 暢明

（TEL 03-3501-7721）

資本・業務提携に関するお知らせ

当社は、東国製鋼株式会社（以下「東国製鋼」といいます。）との資本・業務提携（以下「本提携」といいま

す。）を決定いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1.業務提携の理由

当社は、普通鋼電炉メーカーとして条鋼品種の拡大をはかりつつ、わが国で初めて本格的に鋼板分野に進出し

て以来、その製造技術の発展と販売の強化に注力してまいりました。一方、韓国最大級の電炉メーカーである東

国製鋼も電炉鋼材の拡充を進める一方、鋼板分野の川下品種において、高度な技術力と世界的なネットワークを

有しています。

両社は、本提携により、相互の強みを活かして電炉鋼材の一層の普及をはかり、互いの業容の拡大と収益の向

上をはかるとともに、貴重な資源である鉄スクラップの高度利用を推進し、循環型社会の構築と低炭素社会の実

現に貢献してまいります。

2.業務提携の内容等

（１）業務提携の内容

本提携では、主に次の各事項を実施することを予定しております。

・鋼板製品、条鋼製品及び半製品分野における取引

・製造技術、製品品質、低炭素・省エネ省資源等に関する技術交流及び人的交流

･本提携を強固なものとするため、両者は約１%相当の株式を相互保有

（２）新たに取得する相手方の株式の取得価額※

   123 億ウォン（12 億円）（ウォン表示は、平成 30 年 2 月 22 日の為替レート 100 ウォン＝9.94 円で換算しております。以下同じ。）

（３）相手方に新たに取得される株式の数及び発行済株式数に対する割合※

    株式の数 142 万株 発行済株式数に対する割合  0.92％

※当社は東国製鋼の自己株式を取得し、東国製鋼は当社の株式を市場にて取得する予定です。

※取得価額、株式の数、割合については、平成 30 年 2 月 22 日の両社の株価の終値を用いた概算であります。実際の取引とは異なる可能性がご

ざいます。

3.業務提携の相手先の概要

(1)名 称 東国製鋼株式会社

(2)所 在 地 大韓民国ソウル特別市中区乙支路５街 19（フェラムタワー)

(3)代表者の役職・氏名 代表理事 副会長張世郁

(4)事 業 内 容 東国製鋼は韓国初の民間の製鉄会社であり、1966 年同国で初となる交流式電炉の操業を開

始しました。同社の主力製品は、棒鋼、形鋼、厚板、冷延鋼板等であります。

(5)資 本 金 589,165 百万ウォン（58,563 百万円）

(6)設 立 年 月 日 1954 年７月７日

(7)大株主及び持ち株比率

（2016 年 12 月 31 日現在）

張 世宙                  13.83％

張 世郁                   9.33％

JFE スチールインターナショナルヨーロッパ  14.13％

(8)当該会社との関係等 資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への当該状況 該当事項はありません。

(9)当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態（韓国採択国際会計基準）

決算期 2014 年 12 月期 2015 年 12 月期 2016 年 12 月期

連 結 純 資 産 2,607,772 百万ウォン

(259,212 百万円)

2,245,901 百万ウォン

(223,242 百万円)

2,289,331 百万ウォン

(227,559 百万円)

１ 株 当 た り 連 結 純 資 産 27,933 ウォン（2,776 円） 24,056 ウォン(2,391 円) 24,522 ウォン(2,437 円)

連 結 総 資 産 8,853,724 百万ウォン

      (880,060 百万円)

6,895,914 百万ウォン

(685,453 百万円)

6,324,651 百万ウォン

  （628,670 百万円）

連 結 売 上 高 6,068,531 百万ウォン

(603,211 百万円)

5,266,301 百万ウォン

( 523,470 百万円)

5,006,583 百万ウォン

( 497,654 百万円)

連 結 営 業 利 益 △20,374 百万ウォン

(△2,025 百万円)

169,430 百万ウォン

(16,841 百万円)

256,593 百万ウォン

(25,505 百万円)

連 結 税 引 前 当 期 純 利 益 △356,243 百万ウォン

(△35,410 百万円)

△214,538 百万ウォン

   (△21,325 百万円)

45,888 百万ウォン

(4,561 百万円)

親会社株式に帰属する当期純利益 △274,305 百万ウォン

（△27,265 百万円)

△238,680 百万ウォン

(△23,724 百万円)

61,289 百万ウォン

(6,092 百万円)

１株当たり連結当期純利益 3,708 ウォン(368 円) △2,556 ウォン(254 円) 656 ウォン（65 円）

１ 株 当 た り 配 当 金 － － 150 ウォン(14 円)

４.日 程

資本提携に関する契約締結日 平成 30 年 2 月 23 日

５．今後の見通し

本提携による、平成 30 年 3 月期業績予想への影響は軽微であります。

(参考)当期業績予想（平成 30 年 1 月 23 日公表分）及び前期実績

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

当期業績予想

（平成 30 年 3 月期）

百万円

165,000

百万円

13,000

百万円

13,000

百万円

12,000

前 期 実 績

（平成 29 年 3 月期）

百万円

121,748

百万円

10,514

百万円

11,164

百万円

11,140

以 上